кэио
N« о м  3-21879/21-0-0

от 28.09.2021

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ
И ИНЖЕНЕРНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

Новгородская ул., д. 20, литера А, Санкт-Петербург, 191144
Тел. (812) 576-58-01

E-mail: kenerg@keio,gov.spb.ru
http://www.gov.spb.ru

ПРОТОКОЛ

л  31^9

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комитета

№ 243

Заседание рабочей группы
«Повышение доступности энергетической инфраструктуры»

Совещание началось в 14-00

Присутствовали: 28 человека (список прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Тарасов А.В. -  Начальник Управления перспективного развития
Комитета по энергетике и инженерному обеспечению.

Бирючков И.В. -  Начальник Департамента методологии и отчетности
по технологическому присоединению ПАО «Россети Ленэнерго».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение плана работы рабочей группы «Повышение
доступности энергетической инфраструктуры» на период с октября 2021 года
по сентябрь 2022 года.

2. Выдача актов о подключении (технологическом присоединении)
построенного, реконструированного объекта капитального строительства
к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с требованиями
части 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации
и с учетом пункта 15 Правил подключения (технологического
присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила
недискриминационного доступа к услугам по подключению
(технологическому присоединению) к системам теплоснабжения,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 05.07.2018 № 787 для принятия решения о выдаче разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию.

3. Рассмотрение вопроса о подготовке предложений по развитию
системы инженерного обеспечения территорий с учетом комплексного
освоения территорий.

4. Повышение доступности энергетической инфраструктуры
для потребителей. Развитие клиентских сервисов.

http://www.gov.spb.ru

СЛУШАЛИ:

1. Начальника Управления перспективного развития Комитета
по энергетике и инженерному обеспечению (далее -  Комитет) Тарасова А.В.
о рассмотрении предложений членов рабочей группы для включения в план
и о подготовке плана рабочей группы «Повышение доступности
энергетической инфраструктуры» на период с октября 2021 года по сентябрь
2022 года.

2. Начальника Управления перспективного развития Комитета
Тарасова А.В. о вопросах взаимодействия при вводе объектов капитального
строительства в эксплуатацию с учетом изменений, вступивших в силу
с 01.09.2021 в соответствии с Федеральным законом № 276-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Начальника Управления перспективного развития Комитета
по энергетике и инженерному обеспечению (далее -  Комитет) Тарасова А.В.
о информационной системе «Единая система строительного комплекса
Санкт-Петербурга» (далее -  ЕССК). В настоящее время в ЕССК ведется
реализация процедур строительной сферы IV и V очередей, утвержденных
вице-губернатором Санкт-Петербурга -  руководителем Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга Пикалёвым В.И., а именно: заключение
договора об осуществлении временного технологического присоединения
к электрическим сетям; заключение договора энергоснабжения (купли-
продажи (поставки) электрической энергии (мощности) в отношении
строящегося объекта и договора об оказании услуг по передаче
электрической энергии; заключение договора холодного водоснабжения
и водоотведения в отношении строящегося объекта на период строительства;
выдача исходных данных для разработки инженерного раздела документации
по планировке территории; выдача актов о технологическом присоединении;
выдача актов о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей
и оборудования подключаемого объекта; заключение договоров
энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии
(мощности) в отношении строяшегося объекта и договора
об оказании услуг по передаче электрической энергии. Также, со стороны
членов рабочей группы было отмечено о необходимости информационной
осведомленности в части затратной составляющей объекта.

4. Начальника Департамента методологии и отчетности
по технологическому присоединению ПАО «Россети Ленэнерго»
Бирючкова И.В. о расширении работы по информационному освещению
принятых мер, ресурсов, сервисов по технологическому присоединению.

РЕШИЛИ:

1. Принять за основу план работы рабочей группы «Повышение
доступности энергетической инфраструктуры» на период с октября 2021 года
по сентябрь 2022 года.

2. Принять к сведению:
2.1. Вступление в силу с 01.09.2021 изменения пункта 7 части 3

статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

регламентирующего, что для получения разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию необходимо предоставить акт
о подключении (технологическом присоединении) построенного,
реконструированного объекта капитального строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение
(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной
документацией);

2.2. Пункт 15 Правил подключения (технологического
присоединения) к системам теплоснабжения, включая Правила
недискриминационного доступа к услугам по подключению
(технологическому присоединению) к системам теплоснабженР1я,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 05.07.2018 г. № 787 (далее -  Правила), которым закреплен порядок
подключения к системам теплоснабжения. Согласно этому порядку акт
о подключении составляется после получения временного разрешения органа
федерального государственного энергетического надзора для проведения
пусконаладочных работ и комплексного опробования в отношении объектов
теплоснабжения и теплопотребляющих установок, подачи тепловой энергии
и теплоносителя на объект заявителя на время проведения пусконаладочных
работ и комплексного опробования, но до получения разрешения органа
федерального государственного энергетического надзора на допуск
в постоянную эксплуатацию энергоустановки.

3. Комитету обратиться к проектному офису Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга для рассмотрения возможности расширения
комплекса процедур в ЕССК.
Срок исполнения: 31.11.2021.

4. Принять к сведению информацию о развитии клиентских
сервисов ПАО «Россети Ленэнерго».

5. ПАО «Россети Ленэнерго» продолжить работу
по информационному освещению принятых мер, ресурсов, сервисов
по технологическому присоединению.
Срок исполнения: постоянно.

Совещание закончилось в 14-45

Заместитель председателя
Комитета

Секретарь

С.А.Мельникова

М.А.Мамаева

список УЧАСТНИКОВ
Рабочей группы «Повышение доступности энергетической инфраструктуры»

№ ФИО Должность
Комитет по энергетике и инженерному обеспечению

1. Тарасов Анатолий
Владимирович

Начальник Управления перспективного
развития

2. Мамаева Маргарита
Александровна

Секретарь рабочей группы «Повышение
доступности энергетической инфраструктуры»

Проектный офис
3. Петрякова Татьяна

Николаевна
Ведущий специалист отдела развития
проектной деятельности Проектного
управления -  проектного офиса
Администрации Губернатора
Санкт-Петербурга

Комитет по промышленной политике, иновациям и торговле
Санкт-Петербурга

4. Ипатова Ольга
Вячеславовна

Аппарат уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

5. Солодовникова
Светлана Валерьевна

Главный специалист юридического отдела
аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Санкт-Петербурге

Общественный совета по развитию малого предпринимательства при
Губернаторе

6. Чарноцкая Юлия
Олеговна

Юристконсульт Общественного совета по
развитию малого предпринимательства при
Г убернаторе

ООО «Теплоэнерго»
7. Бородин Андрей

Александрович
Первый заместитель генерального директора

8. Матвеева Елена
Максимовна

Ведущий специалист Отдела перспективного
развития

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
9. Александров Павел

Валентинович
Начальник управления по подключениям
Департамента по оформлению разрешительной
документации
Дирекции подключений и обработки данных
об абонентах

АО «Петербургская сбытовая компания»
10. Гриценков Александр

Павлович
Заместитель директора по техническому
сопровождению сбытовой деятельности

11. Балахонова Мария
Орестовна

Начальник управления информационного
обслуживания потребителей

12. Белоусов Дмитрий
Сергеевич

Начальник управления по работе с
непромышленными потребителями

АО «Теплосеть Санкт-Петербурга»
13. Дементьев Сергей

Викторович
Советник по техническим вопросам

ООО «Петербурггаз»
14. Мясников Дмитрий

Александрович
- Начальник управления газификации

ПАО «Россети Ленэнерго»
15. Бирючков Илья Начальник департамента методологии и

Владимирович отчетности по технологическому
присоединению

АО «Теплосеть Санкт-Петербурга»
16. Дементьев Сергей

Викторович
- советник по техническим вопросам АО

«Теплосеть Санкт-Петербурга»
Союз промышленников и предпринимателей СПб
17. Воронюк Анатолий

Александрович
- Первый заместитель генерального директора

ОАО "Ленполиграфмаш"
ГУП «ТЭК СПб»
18. Волостников Артем

Игоревич
- Заместитель генерального директора по

развитию систем теплоснабжения и проектной
деятельности

19. Кабанов Максим
Сергеевич

руководитель проектного офиса

Ассоциация промышленников и предпринимателей
20. Федоров Сергей - Председатель Правления Ассоциации

Владимирович промышленников и предпринимателей
21. Воронюк Анатолий

Александрович
Руководитель секции главных инженеров
Ассоциация промышленников и
предпринимателей Санкт-Петербурга

ООО «Газпроммежрегионгаз Санкт-Петербург»
22. Каравашкин Максим

Вячеславович
начальник отдела по реализации газа
промышленным потребителям ООО «Газпром
Межрегионгаз Санкт-Петербург».

Санкт-Петербургское отделение общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

23. Семьянинов Аркадий
Павлович

Председатель Комиссии по энергетике Санкт-
Петербургского отделения «ОПОРЫ
РОССИИ», председатель Комитета по
энергетике ОНЭС по СЗФО

ООО «ПетербургТеплоэнерго»
24. Гавриленко Петр

Константинович
- Начальник управления технических

присоединений ООО "Петербургтеплоэнерго
25. Смирнов Дмитрий

Олегович
Заместитель генерального директора по
присоединениям и перспективному развитию
ООО "Петербургтеплоэнерго

НП "Союз малых предприятий Санкт-Петербурга"
26. Меньшиков Владимир

Сергеевич
- Председатель Совета НП "Союз малых

предприятий Санкт-Петербурга"
«ЛСР.Недвижимость — Северо-Запад»

27. Михальченко Ольга
Валерьевна

Заместитель руководителя рабочей группы
Штаба "Улучшение предпринимательского
климата в сфере строительства"

28. Минькач Валерий
Васильевич